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เรื่อง   ค่าลดหย่อนดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพ่ือการมีท่ีอยู่อาศัยส าหรับปีภาษี 2555 
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กรมสรรพากรแนะน าผู้เสียภาษีใช้สิทธิหักค่าลดหย่อนให้ถูกต้อง เพ่ือป้องกันปัญหาการเสีย    
เบี้ยปรับเงินเพ่ิมจากการยื่นแบบฯ ไม่ถูกต้อง  โดยเฉพาะการหักค่าลดหย่อนดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพ่ือการมีที่อยู่อาศัย  
กรณคีูส่ามีภริยาที่ได้สิทธิแยกยื่นรายไดเ้ป็นปีแรก  

นางจิตรมณี  สุวรรณพูล ที่ปรึกษาด้านพัฒนาฐานภาษีในฐานะโฆษกกรมสรรพากร กล่าวว่า 
“เพ่ือให้การกรอกข้อมูลในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทั้ง ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91 ในปีนี้
เป็นไปอย่างถูกต้อง ครบถ้วน โดยเฉพาะการยื่นแบบฯ ของคู่สามีภริยาในการใช้สิทธิหักค่าลดหย่อนดอกเบี้ยกู้ยืมเพ่ือ
การมีที่อยู่อาศัย ทั้งผู้ที่กู้ก่อนที่จะแต่งงานกัน หรือผู้ที่กู้หลังแต่งงานแล้วจะใช้สิทธิได้อย่างถูกต้อง จึงขอเปรียบเทียบ
ให้เห็นชัดเจนในแต่ละกรณี  ดังต่อไปนี้ ” 
 
 รายการค่าลดหย่อนดอกเบี้ยกู้ยืม  

เพื่อการมีที่อยู่อาศัย 
ปีภาษี 2554 (ปีท่ีแล้ว) ปีภาษี 2555 (ปีนี้) 

1 ผู้มีเงินได้กู้ยืมคนเดียว เท่าที่จ่ายจริงแตไ่มเ่กิน 100,000 บาท เท่าที่จ่ายจริงแตไ่มเ่กิน 100,000 บาท 
2 ผู้มีเงินได้หลายคนร่วมกันกู ้ เฉลี่ยดอกเบี้ยตามจ านวนผู้กู ้แต่รวมกัน

ไม่เกิน 100,000 บาท 
เฉลี่ยดอกเบี้ยตามจ านวนผู้กู ้ แต่รวมกัน   
ไม่เกิน 100,000 บาท 

3 ผู้มีเงินได้กู้ยืมหลายแห่ง หักได้ทุกแห่งที่อยู่อาศัย  แต่รวมกนั 
ไม่เกิน 100,000 บาท 

หักได้ทุกแห่งที่อยู่อาศัย  แต่รวมกนั 
ไม่เกิน 100,000 บาท 

4 สามีภริยาร่วมกันกู้ยืมบา้นหลังเดยีวกัน 
และต่างฝ่ายตา่งมีเงินได ้

หักคนละกึ่งหนึ่ง แต่รวมกันแล้วตอ้ง 
ไม่เกิน 100,000 บาท 

หักคนละกึ่งหนึ่ง แต่รวมกันแล้วตอ้ง 
ไม่เกิน 100,000 บาท 

5 สามีภริยาร่วมกันกู้ยืม  แตม่ีเงินได ้
ฝ่ายเดียว 

ผู้มีเงินได้น าไปลดหย่อนเท่าท่ีจ่ายจริง 
แต่ไมเ่กิน  100,000 บาท 

ผู้มีเงินได้น าไปลดหย่อนเท่าท่ีจ่ายจริง 
แต่ไมเ่กิน  100,000 บาท 

6 สามีภริยา (คูส่มรสที่ไม่มีเงินได้ เปน็ฝ่าย
กู้ยืม) 

หักลดหย่อนไมไ่ด ้ หักลดหย่อนไมไ่ด ้

7 สามีภริยา  ต่างฝ่ายต่างกู้ยมื หักคนละกึง่หนึ่ง แต่รวมกันแล้วตอ้ง 
ไม่เกิน 100,000 บาท 

ต่างฝ่ายต่างน ามาลดหย่อนในส่วนของ
ตนเองได้เท่าที่จา่ยจริง   แต่ไม่เกนิ 
100,000 บาท 

    

หากผู้เสียภาษีมีข้อสงสัยสอบถามรายละเอียดได้ที่ส านักงานสรรพากรทุกแห่ง ซึ่งเจ้าหน้าที่ทุกคน
ยินดีให้ค าแนะน าและชี้แจงด้วยมิตรไมตรี หรือโทรศัพท์สอบถามที่  RD Call Center  1161  
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